
DETERMINA N. 83/2022

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE TRASFERTE DI LAVORO. AFFIDAMENTO ALLA 
GATTINONI TRAVEL NETWORK S.R.L. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.928,00 IVA COMPRESA SUL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022 DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG  

Z9C36CE60D
il Segretario generale

Premesso che:
- con determina n. 22/2019 del 26 febbraio 2019, il servizio di gestione delle trasferte di lavoro è stato 
affidato alla Edentours Snc di Ronco Alessandra e C., con sede in Via Accademia Albertina n. 3/bis Torino, 
P.I. 00465850014, per un corrispettivo presunto massimo pari a € 13.200,00 IVA esclusa, € 16.104,00 IVA 
compresa, relativamente ai diritti d’agenzia;
- il contratto prevedeva la scadenza al 31 dicembre 2020;
- a seguito della situazione emergenziale determinata dalla diffusione del virus Covid-19, circostanza 
speciale, non prevedibile al momento della stipulazione del contratto, che ha impedito in via temporanea la 
l’effettuazione delle prestazioni previste;
- la situazione emergenziale determinata dalla diffusione del virus Covid-19 si configura infatti come 
circostanza speciale, non prevedibile al momento della stipulazione del contratto, che impedisce in via 
temporanea che i servizi procedano utilmente, rientrante nella fattispecie definita dall’art. 107, comma 1 
del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in quanto le condizioni determinate dalla situazione emergenziale 
impediscono il regolare e sicuro sviluppo del processo di esecuzione del servizio;
- in data 11 novembre 2020 si è preso atto della sospensione parziale dell’esecuzione del contratto e si è 
pertanto disposta la scadenza dello stesso al 10 settembre 2021;
-  a seguito del protrarsi dell’evento pandemico, in data 27 maggio 2021 è stato sottoscritto tra le parti 
nuovo apposito verbale di sospensione parziale delle attività fissando al 31 dicembre 2021 la nuova 
scadenza del contratto;
Preso atto che:
- al  23 dicembre 2021 risultava, a causa delle sospensioni sopra descritte, un corrispettivo maturato e 
liquidato ammontante ad € 4.627,05, oltre IVA, a fronte di un corrispettivo contrattualmente previsto pari a 
€ 13.200,00 IVA esclusa, € 16.104,00 IVA compresa;
- in ragione del perdurare dell’attuale situazione emergenziale che ha impedito in maniera rilevante 
l’effettuazione delle prestazioni contrattuali previste, fatte salve le missioni urgenti ed indifferibili, in data 
23 dicembre 2021 si è preso atto del permanere delle condizioni emergenziali e della sospensione di fatto 
parziale del contratto, determinando pertanto la scadenza dello stesso al 30 giugno 2022;
- in prossimità della scadenza, gli Uffici hanno proceduto ad un’indagine di mercato al fine di garantire la 
continuità del servizio;
- con nota del 22 giugno, ns. prot. n. 15099/2022 in pari data, è stata quindi contattata la Gattinoni Travel 
Network srl, con sede in Milano, Piazza Statuto n.2, già affidataria di servizi analoghi presso altre 



amministrazioni pubbliche nel territorio della provincia di Torino negli ultimi tre anni, in possesso di 
accertata esperienza e capacità professionale;
- sulla base della spesa storica, l’importo posto a base di gara, per un servizio di durata annuale, è pari ad € 
4.800,00, mentre le condizioni contrattuali sono individuate nel Capitolato tecnico, che si allega alla 
presente;
- la società suddetta in data 27 e 28 giugno 2022, con note ns. prot. n. 15282/2022 e 15379/2022, ha 
formulato la propria offerta;
Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che stabilisce che “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 
sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione (leggasi Ufficio Contabilità, bilancio e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di 
delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi Ufficio Risorse Umane e 
affari generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici 
dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2022, nonché pluriennale 2022 – 2024 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 180/2021 del 16 dicembre 2021, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi sul 
capitolo  42200 per sostenere la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di gestione delle trasferte di lavoro alla 
Gattinoni Travel Network S.r.l., con sede in  Milano, Piazza Statuto n.2, P. IVA 02713750137, per una durata 
di un anno, a partire dal 1° luglio 2022 e fino al 30 giugno 2023, per un corrispettivo presunto massimo pari 
a € 4.800,00 IVA esclusa, € 5.856,00 IVA compresa, relativamente ai diritti d’agenzia;



2.di impegnare la spesa pari ad € 2.928,00 sul Capitolo 42200 “Rassegna stampa e altri servizi” del Bilancio 
di previsione 2022 codice Piano dei Conti U.1.03.02.99.999 a favore della Gattinoni Travel Network S.r.l.;
3.la restante spesa di € 2.928,00 per l’ esercizio 2023 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del 
vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità;
4.di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio;
5.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente e regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria;
6.Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
7.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 30/06/2022

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA / ArubaPEC 

S.p.A.


		2022-06-30T14:40:17+0200
	GUIDO IMPROTA




